
 

EDIÇÃO N.° 75/2016 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 30 de setembro de 2016 

Portarias n.° 1682 a n.° 1692 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Marcos Antônio Viegas Filho 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Jaci Lima da 

Silva 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Milton José Piovesan 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Coordenação de Comunicação Social 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. ---, de --- de --- de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

4 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

Portarias(1682 a 1692)................................................................................................................5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

5 

 

PORTARIAS DE 26 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1682/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente 

ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, por ter preenchido todos os requisitos 

necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

 

Marcelo Figueira Pontes 
Processo n.º 23254.000079.2016-68 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 1.º/6/2016.  

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA  

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1683/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

6 

 

Art. 1.º Interromper o afastamento para Atividade Política do servidor PAULO 

ALBERTO SOARES, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

1057041, do quadro efetivo deste IFRR, a contar de 23/9/2016, em conformidade com o 

processo n.º 23229.000467.2016-56.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1684/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos 

servidores Técnico Administrativos, lotados na Reitoria, abaixo relacionados: 

  

1ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Cargo Nota Conceito 

Isabela do Couto Torres Técnico em Assuntos Educacionais 182 Excelente 

Laura Patrícia Lopes Veras Jornalista 206 Excelente 

Naiara Sanches de Lima Analista de Tecnologia da Informação 188 Excelente 

 

2ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Cargo Nota Conceito 

Alberci Sarmento Auxiliar em Administração 174 Muito Bom 

Amanda Karine Monteiro Lima Psicóloga 192 Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

7 

 

Antônio Evaldo Soares Técnico em Audiovisual 188 Excelente 

Erlanio Pereira de Oliveira Auxiliar em Administração 180 Muito Bom 

Jorge Luis Cavalcante de Souza Assistente em Administração 144 Bom 

Natascha Matos de Oliveira Assistente em Administração 198 Excelente 

Rodrigo da Silva Santos Engenheiro 210 Excelente 

Simone Moreira Sousa Auxiliar em Administração 180 Muito Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1685/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo 

relacionado do PCCTAE, Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em 

Educação, com base nos §§ 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei nº 12.772 de 2012) do art. 10 

da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, lotado no Campus Boa Vista Centro, em 

conformidade com o processo n.º 23229.000585.2016-64: 

 

- Carlos Felipe Rocha Carneiro   

  Classe “D”, Nível “III”, Padrão “04”, para a Classe “D”, Nível “IV”, Padrão 

“04”, a partir de 16/10/2016.  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

8 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1686/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo 

relacionados, conforme especificação a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

José de Almeida Sobrinho 3/11 a 2/12/2016 3/10 a 1.º/11/2016 2016 

Natália Maia Costa 

3 a 21/10/2016 13/10 a 31/10/2016 2015 

24/10 a 22/11/2016 1.º a 30/11/2016 2016 

  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

9 

 

PORTARIAS DE 27 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1687/GR   

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo 

relacionados, conforme especificação a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Taynnan Mesquita dos Anjos 

14 a 28/10/2016 3 a 17/10/2016 2015 

3 a 11/11/2016 

17/11 a 7/12/2016 
18/10 a 16/11/2016 2016 

  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016  

PORTARIA N.º 1688/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Interromper a substituição da Diretoria de Administração da Reitoria, MARIA 

ALZIRA DE MELO NETA, pela servidora MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO, no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

10 

 

período de 26/9 a 10/10/2016, e designar o servidor FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL para 

responder pela Diretoria de Administração, com ônus, no período supramencionado, em virtude do 

afastamento do titular que está em licença para capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1689/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores SIDARTA GAUTAMA DE 

ALMEIDA e VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, com destino ao município de 

Bonfim-RR, das 14h do dia 28/9/2016, às 17h do dia 30/9/2016, para o levantamento dos 

serviços para a reforma emergencial das instalações elétricas do prédio do Campus Avançado 

do Bonfim.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                

      JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

11 

 

PORTARIA N.º 1690/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TAYNNAN MESQUITA DOS 

ANJOS, com destino ao município de Bonfim-RR, nos dias 27/9/2016 e 28/9/2016, para 

participação de reunião para tratar de assuntos da Diretoria de Políticas de Educação a 

Distância, bem como para o monitoramento do polo de EaD do Campus Avançado do 

Bonfim.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 
 

 

PORTARIA N.º 1691/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, 

Desenhista de Artes Gráficas, SIAPE 0715000, Carteira Nacional de Habilitação n.º 

01702682648, Categoria “AB”, a conduzir o veículo Triton, Placa NAY-6708, deste IFRR, 

das 14h do dia 28/9/2016, às 17h do dia 30/9/2016, para o levantamento dos serviços para a 

reforma emergencial das instalações elétricas do prédio do Campus Avançado do Bonfim. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 75/2016 

Publicado em 30 de setembro de 2016 

12 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1692/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Declarar a vacância do cargo de Assistente em Administração, Área 

“D”, Nível “202”, a contar de 19 de setembro de 2016, ocupado por HIGINO 

NASCIMENTO DO CARVALHO, mat. SIAPE n.º 2107209, do Quadro de Pessoal deste 

IFRR, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do 

artigo 33 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Nota Informativa n.º 

305/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 25 de maio de 2010, em conformidade com o 

processo n.º 23231.000485.2016-99.  

Art. 2.º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art. 

21 da Lei n.º 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 

29 da mesma lei.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016   
 


